
Российская Федерация
Иркутская область 

Усольское районное муниципальное образование 
Мишелевское муниципальное образование 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п. Мишелевка

О внесении изменений в муниципальную программу «Обеспечение условий для 
развития человека в Мишелевском муниципальном образовании» на 2015-2020 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением 
Думы городского поселения Мишелевского муниципального образования № 36 от 
28.04.2018 «О внесение изменений в Решение Думы от 27.12.2017 № 20 «О бюджете 
городского поселения Мишелевского муниципального образования на 2018 год и на 
плановый период 2019 и 2020 годов», руководствуясь ст. 6, ст.ст. 23,46 Устава 
Мишелевского муниципального образования, администрация городского поселения 
Мишелевского муниципального образования,
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение условий для 
развития человека в Митттелевском муниципальном образовании» на 2015-2020 годы, 
утвержденную постановлением администрации городского поселения Мишелевского 
муниципального образования от 05.12.2014 № 144:

1.1. Паспорт подпрограммы ««Развитие физической культуры и спорта в 
Мишелевском муниципальном образовании» на 2015-2020 годы» изложить в новой 
редакции (Приложение 1).

1.2. Приложение «Мероприятия к муниципальной подпрограмме «Развитие 
физической культуры и спорта в Мишелевском муниципальном образовании» на 2015-2020 
годы» изложить в новой редакции (Приложение 2).

2.Консультанту по организационно-правовой и кадровой работе администрации 
городского поселения Мишелевского муниципального образования Журовой В.Д. 
опубликовать данное постановление в газете «Новости», разместить на официальном сайте 
администрации Мишелевского муниципального образования в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
городского поселения Mi " ния Кривеля А.М.

Г лава городского поселез 
Мишелевского 
муниципального образов Н.А. Валянин



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

городского поселения Мишелевского 
муниципального образования

№ Щ________ от Ьб'ЛШ

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МИШЕЛЁВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 
ОБРАЗОВАНИИ» НА 2015-2020 ГОДЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ЧЕЛОВЕКА В МИШЕЛЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ
ОБРАЗОВАНИИ» НА 2015-2020 ГОДЫ

Наименование
Подпрограммы

Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Мишелевском 
муниципальном образовании» на 2015-2020 годы.

Основание для
разработки
Подпрограммы

Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации».
Федеральная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в 
Российской Федерации» на 2006-2015 годы.
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической 
культуры и спорта» на 2014-2020 г.г. № 458-пп от 24.10.2013г.

Заказчик Администрация городского поселения Мишелевского муниципального 
образования

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

Администрация городского поселения Мишелевского муниципального 
образования

Цель
Подпрограммы

Увеличение доли систематически занимающихся физической культурой и 
спортом от общего числа населения Мишелевского муниципального 
образования.

Задачи
Подпрограммы

-создание условий для формирования устойчивого интереса и потребности к 
регулярным занятиям физической культуры и спорта у населения, а также 
навыков и форм внедрения здорового образа жизни;
-создание равных условий для занятий физической культурой и спортом 
гражданам независимо от их социального положения;
-сохранение, развитие и эффективное использование материально
спортивной базы;
-участие в реализации федеральных целевых программ, исполнение 
федеральных и областных законов и иных нормативно-правовых актов, 
-создание условий, для увеличения численности, систематически 
занимающихся адаптивной физической культурой и спортом инвалидами 
и лицами с ограниченными возможностями

Сроки реализации 
Подпрограммы

2015-2020 годы.

Целевые показатели
муниципальной
Подпрограммы

1) Увеличение численности занимающихся физической культурой и спортом
2) Увеличение обеспеченности плоскостными сооружениями населения

Ресурсное
обеспечение

Объём финансирования составляет 5 613400 рублей
2015 г о д - 759500 р
2016 год - 627000 р.
2017 год-9629000 р.
2018 год-2004000 р.
2019 год - 610000 р.
2020 год - 650000 р.

Ожидаемые
конечные

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к 2020 году:
1. Увеличить долю занимающихся физической культурой и спортом



результаты от населения муниципального образования.
реализации 2. Увеличить охват детей и подростков массовым спортом, в том числе
Подпрограммы занимающихся детско-юношеским спортом.

3.Увеличить обеспеченность плоскостными сооружениями.
4. Увеличить количество занимающихся адаптивной физической культурой
и спортом

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 
ЕЁ РЕШЕНИЯ ПОДПРОГРАМНЫМИ СРЕДСТВАМИ

Муниципальная подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта в Мишелевском 
муниципальном образовании» на 2015 - 2020 годы разработана в целях реализации государственной 
политики, проводимой Правительством Иркутской области и администрацией Мишелевского 
муниципального образования по развитию физической культуры и спорта.

За последние годы в Мишелевском муниципальном образовании, как и в Иркутской области 
и по России в целом, остро стоит проблема ухудшения состояния здоровья населения, увеличения 
количества людей, употребляющих наркотики, злоупотребляющих алкоголем и пристрастившихся к 
курению. К основным причинам, негативно влияющим на состояние здоровья, следует отнести 
снижение уровня жизни, ухудшение условий учёбы, труда, отдыха и состояния окружающей среды, 
качества и структуры питания, увеличение чрезмерных стрессовых нагрузок.

Уровень развития и доступности спорта и физической культуры является заметным 
социальным фактором, определяющим общее качество и уровень комфортности среды обитания 
людей. При этом важнейшим фактором является уровень доступности спортивных занятий вне 
зависимости от места проживания или уровня доходов. В этом отношении ситуация в Мишелевском 
муниципальном образовании далека от оптимальной.

Всего физической культурой и спортом в Мишелевском муниципальном образовании 
занимаются 633 человека, что составляет 8% от общего числа жителей (по области 10,6%) 
Количество детей и подростков, занимающихся физической культурой и спортом в детско- 
юношеских спортивных школах, составляет 165 детей и подростков, или 16% от общего числа 
учащихся образовательных учреждений.

Современное состояние физкультурно-спортивной инфраструктуры по месту жительства в 
Мишелевском муниципальном образовании является неудовлетворительным. Нормы 
обеспеченности объектами спортивной инфраструктуры не выдерживаются. Из спортивных 
сооружений в муниципальном образовании действуют:

Спортивные залы -  3 
Хоккейные корты -  2 
Футбольные поля - 3

Несмотря на неудовлетворительное состояние инфраструктуры, спортсмены Мишелевского 
муниципального образования занимают ведущее положение во многих видах спорта в Усольском 
районе, являются многократными победителями и призёрами спортивных игр, что говорит о 
большом человеческом потенциале и эффективности труда тренеров, спортсменов специалистов в 
сфере физической культуры и спорта.

Общая ситуация в сфере физической культуры и спорта в Мишелёвском муниципальном 
образовании с учётом накопившихся проблем характеризуется:

1) достаточно низким процентом занимающихся физической культурой и спортом, особенно 
среди молодёжи и взрослого населения.

2) низким процентом обеспеченности спортивными сооружениями;
3) недостаточным объёмом информации по пропаганде ценностей физической культуры 

и спорта и как следствие, низким уровнем мотивации населения к регулярным занятиям физической 
культурой и спортом.

При сохранении сложившихся тенденций в развитии физической культуры и спорта в 
Мишелёвском муниципальном образовании в дальнейшем неизбежны:

1) ограничение возможности реализации большей части населения права на занятия 
физической культурой и спортом.

2) недостаточное привлечение детей и молодёжи к занятиям физической культурой и 
спортом, что негативно отразится на состоянии здоровья подрастающего населения, а также



приведёт к росту асоциальных явлений в детской и молодёжной среде (алкоголизм, наркомания, 
преступность).

3) отсутствие у населения возможности и желания проводить активный отдых с 
использованием физической нагрузки.

Положительное решение данных вопросов станет основой для разработки комплекса 
мероприятий по развитию физической культуры и спорта, предусматривающих объединения усилий 
государственных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, 
физкультурно-спортивных объединений и организаций, а также отдельных граждан. Необходимость 
широкого взаимодействия в решении этих задач органов власти всех уровней, физкультурных, 
образовательных организаций, общественных объединений обусловливает необходимость решения 
поставленных задач программными средствами.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ

Развитие физической культуры и спорта является одной из важнейших составных частей 
государственной социально-экономической политики.

Основная цель политики в сфере физической культуры и спорта - эффективное 
использование возможностей в оздоровлении населения, воспитании детей, молодёжи в 
Формировании здорового образа жизни и достойное выступление на районных соревнованиях.

Цель Подпрограммы -  увеличение доли систематически занимающихся физической 
культурой от общего числа граждан Мишелёвского муниципального образования.

Для достижения поставленной цели Подпрограммой определены следующие задачи:
1. Создание условий для формирования устойчивого интереса и потребности к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом у населения, а также навыков и форм внедрения 
здорового образа жизни.

2. Эффективное использование возможностей физической культуры в решении социально- 
экономических задач, профилактике негативных социальных явлений (особенно среди детей и 

подростков), подготовке молодёжи к службе в рядах Вооружённых Сил
3. Сохранение, развитие и эффективное использование материально-спортивной базы.
4. Участие в реализации федеральных целевых программ исполнение федеральных и 

областных законов и иных нормативно-правовых актов.
5. Создание эффективной системы по организации физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностями.

3. СИСТЕМА ПРОГРАМНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Одной из основных задач подпрограммы является участие в реализации федеральной 
целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Российской федерации на 2016-2020 
годы», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 02 января 2014 года 
№2-р (далее-федеральная программа).

Подпрограмма предусматривает организацию проведения мониторинга состояния 
спортивных сооружений в муниципальных образованиях Иркутской области с целью изучения 
потребности в строительстве (реконструкции, капитальном ремонте) данных спортивных объектов и 
включении их в федеральную программу, а также разработку проектно-сметной документации и 
строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) спортивных объектов в муниципальных 
образованиях Иркутской области. Перечень мероприятий Подпрограммы с указанием сроков 
исполнения и объёмов Финансирования изложен в приложении 1 к Подпрограмме.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Проведение мероприятий будет осуществляться за счёт средств бюджета Мишелевского 
муниципального образования.

Предполагаемый объём финансирования подпрограммы составляет 5 613 400,00 рублей. 
Объём финансирования подпрограммы ежегодно уточняется при формировании бюджета 

муниципального образования на соответствующий финансовый год.



5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, предусмотренных мероприятиями 
Подпрограммы, осуществляется на основании государственных контрактов (договоров), 
заключённых в порядке, предусмотренном действующим законодательством о размещении заказов 
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.

Перечень мероприятий Подпрограммы формируется с учётом потребностей 
муниципального образования в развитии физической культуры и спорта, и физкультурно
спортивной инфраструктуры.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Подпрограммы позволит к 2020 году;

1) увеличить численность занимающихся физической культурой и спортом
2) увеличить охват детей и подростков массовым спортом
3) увеличить обеспеченность в расчёте на 10 тысяч населения: - плоскостными 

сооружениями
Наряду с экономической большое значение имеет социальная эффективность 

Подпрограммы, это:
1) формирование у населения, особенно у детей, подростков, молодёжи, потребности к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом.
2) профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения и правонарушений среди детей, 

подростков и молодёжи.
Высокая духовность, гражданская позиция, патриотическое сознание молодёжи будут 

способствовать социально-экономическому развитию Мишелёвского муниципального образования, 
и определять его будущее.



г г
Приложение № 2 

к постановлению администрации 
городского поселения
Мишелевского муниципального образования
np ш  от / £  os.,лт

МЕРОПРИЯТИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
В МИШЕЛЁВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»
_____________на 2015-2020 годы_________________________________________________________________

№ Наименованиемероприятий,строек(объектов)

Исполнитель Объём финансирования из средств
Администрация бюджета муниципального образования
Городского поселения 
Мишелевского муниципального 
образования

В том числе по годам

ВСЕГО 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1.
Всего расходов по разделу 
Строительство(реконструкция, капитальный 
ремонт)спортивных объектов, приобретение 
спортинвентаря, сувениров

администрация 5613400,00 759500,00 627000,00 962900,00 2004000,00 610000,00 650000,00

1.1

Софинансирование мероприятия перечня проекта 
народных инициатив-Устройство энергосберегающего 
освещения хоккейного корта по адресу ул.Комарова, д 
1 в п.Мишелёвка

администрация 103789,00 103789,00

1.2 Работы по подключению раздевалки к водоснабжению администрация 6500,00 6500,00 20000,00 20000,00 25000,00 20000,00 20000,00

1.3
Материалы, для обустройства, ремонта и покраски 
плоскостных спортивных площадок, трибуны на 
стадионе и хоккейного корта.

админиистрация 24700,00 4700,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00 4000,00

1.4
Софинансирование строительства 
многофункциональной спортивной площадки по 
адресу: Усольский район, с.Хайта

администрация 200000

1.5 Горячая вода, для заливки хоккейного 
корта,электроэнергия администрация 477000,00 91000,00 71000,00 71000,00 102000,00 71000,00 71000,00

1.6 Приобретение спортивного инвентаря администрация 389411,00 59411,00 65000,00 65000,00 80000,00 55000,00 65000,00

1.7 Материальные запасы, для проведения спортивных 
мероприятий, соревнований администрация 232100,00 2100,00 39500,00 51000,00 80000,00 20000,00 39500,00

1.8 Приобретение сувенирной продукции, грамот, медалей, 
кубков администрация 561000,00 110000,00 100000,00 100000,00 116000,00 35000,00 100000,00

1.9 Приобретение спортивной формы администрация 253100,00 8600,00 45000,00 33500,00 61000,00 60000,00 45000,00

1.10

Изготовление наглядной агитации (баннеров,стендов) и 
размещение их на спортивных объектах 
муниципального образования. Термопечать на 
спортивной одежде.

администрация 52300,00 30000,00 22300,00

1.11
Продукты питания, для участников соревнований и 
проведения спортивного вечера администрация 490900,00 104900,00 107000,00 107000,00 38000,00 27000,00 107000,00

1.12 Изготовление сметы на строительство нового администрация 0,00

1.13 Услуги охраны здания для хоккеистов 120000,00 30000,00 18000,00 18000,00 18000,00 18000,00 18000,00

1.14 Приобретение хоккейного инвентаря, формы,станка, 
для заточки коньков администрация 591700,00 150300,00 70000,00 230700,00 60000,00 10000,00 70700,00

1.15 Приобретение лыжного инвентаря администрация 150700,00 25700,00 ^ 2 5 0 0 0 ,0 0 25000,00 25000,00 25000,00 25000,00

1.16 Оплата работы тренера по хоккею администрация 125000,00 62500,00 62500,00 62500,00 65000,00 65000,00 62500,00

1.17 Покрытие хоккейной площадки исскуственной травой администрация 1300000,00

1.18
Софинансирование капитального ремонта хоккейного 
корта администрация 175 200,00 175 200,00

2.
Ремонт хоккейного корта (Замена бортов на хоккейном 

корте п.Мишелевка) администрация 0 ,00

3578200,00 759500,00 627000,00 962900,00 2004000,00 610000,00 650000,00


